第５４回倫理委員会議事録（概要）

日 時：平成２２年１０月１４日（木）１８時００分～１９時３０分

場 所：別館管理棟・２階 面接室

出席者：（順不同：敬称略）

     当  院 ： 芳川、関川、尾頭、カーン、大竹（書記）

     外部委員 ： 河村、安田、小鍛治

欠席者： 当  院 ： 須賀（事前審査回答有り）

     外部委員 ： 無し

１．臨床研究申請に基づく審査６件について

（１）受付番号：２０１０－０２０

   申 請 者：外科 助教 伊藤 嘉智

   課 題 名：乳腺手術におけるジスロマック SR 経口投与の SSI 発生予防効果について

審査結果：条件付承認

（２）受付番号：２０１０－０２１

   申 請 者：内科２ 助教 島岡 哲太郎（説明者：髙原 久嗣 助教）

   課 題 名：慢性腎臓病患者における腎性貧血治療時の心機能・腎機能に対する影響の

検討

審査結果：条件付承認

（３）受付番号：２０１０－０２２

   申 請 者：眼科 准教授 木村 至

   課 題 名：トラボプロスト点眼液からトラボプロスト／チモロール配合点眼液への切

り替えによる臨床効果の検討

審査結果：条件付承認

（４）受付番号：２０１０－０２４

   申 請 者：眼科 准教授 木村 至

   課 題 名：正常眼圧緑内障に対するトラボプロスト点眼液の眼圧下降効果と安全性の

検討

審査結果：条件付承認

（５）受付番号：２０１０－０２５

   申 請 者：循環器内科 助教 谷本 享生

   課 題 名：ストロングスタチンの急性冠症候群患者に対する冠動脈プラーク退縮効果

が長期予後に及ぼす影響

審査結果：条件付承認

（６）受付番号：２０１０－０２６

   申 請 者：看護部 集中治療室 荒木 佐和子（書類審査のみ）

   課 題 名：血管作動薬交換方法の検討～スタートアップカーブの影響を考慮して～

審査結果：条件付承認

２．臨床研究申請に基づく再審査２件について

（１）受付番号：２０１０－０１２（２）

   申 請 者：循環器内科 助教 谷本 享生

   課 題 名：冠動脈疾患患者に対するピタバスタチンによる積極的脂質低下療法または

通常脂質低下療法のランダム化比較試験

審査結果：条件付承認

（２）受付番号：２０１０－０１３（２）

   申 請 者：内科２ 准教授 池田 圭吾（書類審査のみ）

   課 題 名：関節リウマチにおける寛解導入後、低用量エンブレルでの寛解維持を可能

とする条件の検討

審査結果：条件付承認

３．その他

   特に無し

４．次回開催について

平成２２年１１月１８日（木）１８時００分～

以 上